PROJETO DE LEI Nº 06/2019, DE 15 DE MARÇO DE 2019.
DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DO CREAS- CENTRO DE
REFERÊNCIA ESPECIALIZADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO
MUNICÍPIO DE JUQUIÁ.

   RENATO DE LIMA SOARES, Prefeito Municipal de Juquiá, Estado
de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, FAZ SABER que a Câmara
Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

   Art. 1º- O CREAS- Centro de Referência Especializado de
Assistência Social do Município de Juquiá, será denominado de: “Centro de
Referência Especializado de Assistência Social PREFEITO NELSON
SALVADOR”.

   Art. 2º- As despesas decorrentes desta Lei, correrão por conta das
dotações próprias do  orçamento vigente, suplementadas se necessário.

   Art. 3º- Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUQUIÁ,  15 DE MARÇO DE 2019.

RENATO DE LIMA SOARES

Prefeito Municipal

      Juquiá, 15 de Março  de 2019.

MENSAGEM  Nº 06/2019

Senhor Presidente;

     Tenho a honra de submeter, a apreciação dessa Egrégia
Câmara Municipal, o anexo Projeto de Lei que dispõe sobre denominação do
CREAS- Centro de Referência Especializado de Assistência Social do Município de
Juquiá.

     O CREAS, é uma unidade pública de política de
Assistência Social, onde são atendidas famílias e pessoas que estão em situação de
risco social ou tiveram seus direitos violados. A unidade ofertará o Serviço de
Proteção e Atendimento Especializado as Famílias e Indivíduos (PAEFI), podendo
ofertar outros serviços como abordagem social e serviço para pessoas com
deficiência, idosas e suas famílias. Ofertará ainda, o serviço de medidas
sócioeducativas em meio aberto.

     Pela relevância desta unidade para o atendimento da
população juquiaense,  é que tomamos a iniciativa de enviar o referido projeto para
homenagear a pessoa ilustre que contribuiu para o desenvolvimento do município,
atuando em diversas áreas como: Professor, Vice-Prefeito, Prefeito, Vereador por
dois mandatos, Presidente da Câmara e Advogado.  Nada mais justo que
denominarmos o CREAS- Centro de Referência de Assistência Social do Município
de Juquiá, de “ Centro de Referência Especializado de Assistência Social
PREFEITO NELSON SALVADOR ”.

     Solicitamos a especial atenção de Vossa Excelência e dos
nobres Vereadores, para a pronta aprovação.

RENATO DE LIMA SOARES
Prefeito Municipal

Excelentíssimo Senhor
NAZEM JAZE
DD. Presidente da Câmara Municipal de
Juquiá/SP

	Prefeito Municipal
	NAZEM JAZE
	DD. Presidente da Câmara Municipal de